ГАПОУ

"Волгоградский

медицинский

колледж"

4.04.03

Положение "О порядке и основаниях предоставления академического отпуска,

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет студентам ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

Стр. 1 из  3

Редакция 03

Одобрено на заседании Совета руководящего состава.

Протокол № 6 от 11 февраля 2019 г.

УТВЕРЖДАЮ

                                     Директор

ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

 ___________ Г.Е. Генералова

"_____"____________2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

4.04.03 "О порядке и основаниях предоставления академического отпуска,

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет студентам ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

РАЗРАБОТЧИКИ:

заместитель директора по профессиональному образованию

ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

А.Е. Пироженко

заместитель директора по воспитательной и социальной работе

ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

О.А. Кузнецова

ГАПОУ

"Волгоградский

медицинский

колледж"

4.04.03

Положение "О порядке и основаниях предоставления академического отпуска,

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет студентам ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

Стр. 2 из  3

Редакция 03

Одобрено на заседании Совета руководящего состава.

Протокол № 6 от 11 февраля 2019 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Настоящее положение разработано на основе Федерального Закона "Об образовании в

Российской Федерации", в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 13 июня

2013г. № 455 "Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического

отпуска обучающимся".

1.2  Настоящее Положение устанавливает общие требования к процедуре предоставления

академических и других отпусков студентам ГАПОУ "Волгоградский медицинский

колледж" (далее - колледж). Положение вступает в силу со дня утверждения.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА

И ДРУГИХ ОТПУСКОВ

2.1 Академический отпуск предоставляется студенту в связи с невозможностью освоения

образовательной программы среднего профессионального образования по медицинским

показаниям, семейным и иным обстоятельствам на период времени, не превышающий двух

лет.

2.2 Студентам предоставляется отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за

ребенком до достижения им возраста трех лет (далее – другие отпуска).

2.3 Академический отпуск и другие отпуска предоставляются студенту неограниченное

количество раз.

2.4 Основанием для принятия решения о предоставлении студенту академического отпуска

является: личное заявление студента, а также заключение врачебной комиссии медицинской

организации (для предоставления академического отпуска по медицинским показаниям),

повестка военного комиссариата, содержащая время и место отправки к месту прохождения

военной службы (для предоставления академического отпуска в случае призыва на военную

службу), другие документы, подтверждающие основание предоставления академического

отпуска (при наличии).

2.5 Основанием для принятия решения о предоставлении студенту другого отпуска

являются личное заявление, справка из медицинской организации (при отпуске по

беременности и родам), свидетельство о рождении ребенка (при отпуске по уходу за

ребенком до достижения им возраста трех лет).

2.6 Решение о предоставлении академического или другого отпуска принимается

директором колледжа (директором филиала) или уполномоченным ими должностным

лицом согласно действующей редакции приказа Об утверждении Порядка проектов

приказов и оформления приказов по контингенту студентов филиалов ГАПОУ

"Волгоградский медицинский колледж" в десятидневный срок со дня получения от студента

заявления и прилагаемых к нему документов (при их наличии), оформляется приказом

директора колледжа (директором филиала) или уполномоченным ими должностным лицом.

2.7 Студент в период нахождения в академическом или другом отпуске освобождается от

обязанностей, связанных с освоением им образовательной программы в колледже, и не

допускается к образовательному процессу до завершения академического или другого

отпуска. В случае если студент обучается по договору об образовании за счет средств

физического и (или) юридического лица, во время академического или другого отпуска

плата за обучение с него не взимается.

2.8 Академический или другой отпуск завершается по окончании периода времени, на

который он был предоставлен, либо до окончания указанного периода на основании

заявления студента, которое  должно быть им подано  в колледж (филиал) не позднее, чем

за 5 рабочих дней до выхода из академического или другого отпуска.

2.9 Студент допускается к обучению по завершении академического или другого отпуска на

ГАПОУ

"Волгоградский

медицинский

колледж"

4.04.03

Положение "О порядке и основаниях предоставления академического отпуска,

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

возраста трех лет студентам ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж"

Стр. 3 из  3

Редакция 03

Одобрено на заседании Совета руководящего состава.

Протокол № 6 от 11 февраля 2019 г.

основании приказа директора колледжа (либо директора филиала, в случае если студент

является студентом филиала) или уполномоченного ими должностного лица.

2.10  Студентам, находящимся в академическом отпуске по медицинским показаниям или

другом отпуске, назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные выплаты в

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994

№ 1206 "Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных

выплат отдельным категориям граждан".

2.11 Порядок пользования общежитием студентами, находящимися в академическом

отпуске и других отпусках, определяется с учетом статьи 39 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Положения

колледжа об общежитии.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОЛНОМОЧИЯ

Заведующие отделениями несут ответственность за подготовку комплекта документов

для предоставления и завершения академического или другого отпуска студенту

подведомственного отделения.

Начальник учебного отдела несет ответственность за подготовку проектов приказов о

предоставлении и завершении академического или другого  отпуска в соответствии с

настоящим Положением.

В случае если академический отпуск оформляется студенту филиала, ответственность и

полномочия распределяются соответственно между заведующими отделениями филиала и

начальником учебного отдела филиала.

4. РЕГИСТРАЦИЯ, ХРАНЕНИЕ И РАССЫЛКА

Регистрация, рассылка и хранение настоящего Положения осуществляется в порядке,

описанном в Положении 3.01.08 "Управление внутренними нормативными документами

ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж".

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ.

Порядок внесения изменений в настоящее Положение описан в пункте 3.3

Положения 3.01.08 "Управление внутренними нормативными документами ГАПОУ

"Волгоградский медицинский колледж".

Заместитель директора по профессиональному образованию ___________ А.Е.Пироженко

Заместитель  директора по воспитательной и социальной работе___________О.А. Кузнецова
"______"______________2019 г.

Согласовано:

Юрисконсульт

Ф.И.О.                  Подпись

"_____"____________ 2019 г.

Согласовано:

Начальник отдела по управлению качеством

образования

Ф.И.О.                      Подпись

"______"_______________ 2019 г.

Согласовано:

Председатель профсоюзного комитета

Первичной профсоюзной организации

Алешина Ж.Н.__________

Протокол №______от ________________

consultantplus://offline/ref=25FCC9F4479A49C8427A82DE221C0FAA16CC66E989FC2E5DE82272FA18CDCA454E637589FD174A6DZ6ZFL